
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAPPORT Présenté par :   

M. Gérard LAPLANCHE,                    

Président du SIVOM Sioule et Bouble 

Année 2016 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX 

ET LA QUALITE DES SERVICES 

PUBLICS DE L’EAU POTABLE  



 
 
 

Rapport annuel d’activité 2016 des services publics d’eau et d’assainissement du SIVOM de Sioule et Bouble 1/33 

SOMMAIRE 
 

PREAMBULE 

 

3  
 

I - Présentation générale des services du SIVOM  

1 – Le service public de l’eau potable 5 

A – Territoire de compétence AEP 5 

B – Ressources et les ouvrages de production et distribution 5 

C – Mode de fonctionnement du Syndicat 6 
[...]
FLEURIEL 27 125 27 174 26 314 29 765 27 152 33 498 29 482 26 678 24 793 31 272 29 021

FOURILLES 9 265 9 163 8 842 8 877 8 872 8 156 10 144 8 069 7 860 9 670 8 274

MONESTIER 34 559 30 871 26 317 27 661 27 029 32 499 24 952 31 061 24 417 28 988 27 910

ST GERMAIN-DE-SALLES 40 727 40 388 35 545 31 629 32 277 34 281 31 830 37 641 28 412 30 061 31 053

TARGET 34 861 29 552 28 635 33 410 32 433 29 084 30 446 29 943 27 777 32 231 30 467

TAXAT-SENAT 15 275 15 894 13 929 15 060 13 550 14 884 15 372 13 667 12 838 13 591 12 187

USSEL-D'ALLIER 9 002 8 060 8 665 8 256 8 804 8 818 9 235 11 147 7 366 8 491 8 305

VOUSSAC 44 735 29 629 28 655 31 068 31 287 36 884 32 854 34 013 27 805 35 527 37 450

CANTON D'EBREUIL 307 233 282 412 279 273 290 941 282 583 288 487 281 231 283 485 265 522 263 525 284 867

BELLENAVES 82 726 69 001 68 537 71 742 70 388 70 872 67 597 65 049 63 982 63 164 64 118

CHOUVIGNY 25 177 19 112 21 205 21 357 20 706 22 558 17 476 21 325 18 785 18 799 18 999

COUTANSOUZE 9 449 9 012 8 413 8 631 7 038 8 526 9 138 8 950 8 425 8 192 9 547

EBREUIL - LE MERCUROL 88 272 90 070 89 848 92 170 89 074 89 068 88 134 86 751 81 860 78 606 87 853

ECHASSIERES 26 558 28 221 27 281 31 006 29 249 28 791 28 245 28 007 26 493 30 349 30 767

LALIZOLLE 29 748 23 039 22 056 21 166 23 348 25 305 24 441 28 314 24 373 24 395 27 497

NADES 6 568 6 497 6 532 6 834 6 689 7 610 7 942 7 525 7 395 6 784 7 583

NAVES 5 369 5 372 5 426 5 228 5 392 5 360 6 159 5 831 5 385 4 945 5 678

SUSSAT 5 283 4 958 4 793 5 041 4 666 4 807 4 986 4 751 4 526 4 349 5 133

VALIGNAT 4 393 3 828 3 309 4 410 3 153 3 382 3 469 3 288 3 135 3 021 4 043

VEAUCE 3 225 3 407 2 973 3 372 3 634 2 946 2 908 2 891 2 643 2 309 2 845

VICQ 20 465 19 895 18 900 19 984 19 246 19 262 20 736 20 803 18 520 18 612 20 804

CANTON D'ESCUROLLES 280 617 289 854 262 079 261 625 281 602 287 308 301 153 268 728 260 615 325 778 360 019

BROUT-VERNET 70 709 76 433 67 969 65 240 71 702 70 670 81 275 71 366 68 542 63 421 71 358

BRUGHEAS 63 985 74 641

COGNAT-LYONNE 40 148 40 075 34 454 37 603 44 536 38 350 37 483 34 718 35 440 33 535 37 065

ESCUROLLES 46 152 45 592 44 801 42 445 42 446 46 094 47 004 43 325 42 161 41 958 46 951

ESPINASSE-VOZELLE 45 503 45 333 40 632 42 037 44 755 50 232 49 970 42 716 43 243 42 475 49 411

SAINT PONT 35 323 41 645 33 850 35 878 37 977 38 823 40 441 36 155 34 194 36 552 40 013

SERBANNES 42 782 40 776 40 373 38 422 40 186 43 139 44 980 40 448 37 035 43 852 40 580

CANTON DE GANNAT 241 570 245 796 226 789 239 918 234 160 250 218 437 377 468 330 525 018 536 263 525 116

BEGUES 15 019 16 020 11 472 14 218 13 731 14 184 16 925 12 878 13 578 12 666 13 834

BIOZAT 35 181 36 732 34 089 33 022 33 543 37 132 36 867 30 996 37 112 32 963 35 071

CHARMES 18 002 19 024 16 761 17 489 17 588 18 235 19 648 16 311 15 512 16 898 18 729

GANNAT 20 287 21 692 24 500 23 484 24 275 20 729 203 327 256 483 318 903 322 701 303 782

JENZAT 25 793 24 075 22 943 22 345 23 279 23 460 24 517 24 129 19 409 22 642 21 542

MAYET-D'ECOLE 16 152 13 277 14 353 12 819 13 330 15 473 15 113 13 857 11 171 14 504 12 718

MAZERIER 17 642 24 832 16 857 21 053 17 825 22 961 21 458 19 869 21 162 21 099 20 422

MONTEIGNET 23 784 22 847 21 317 29 432 22 220 24 280 23 194 19 385 22 240 24 454 26 508

POEZAT 7 621 7 977 6 146 6 370 6 318 7 420 7 116 6 966 6 753 6 958 7 125

SAULZET 17 307 15 549 16 070 15 487 15 417 17 143 19 862 15 915 14 494 17 918 15 352

ST BONNET-DE-RFT 32 629 31 542 30 480 32 476 33 366 36 624 37 586 38 709 33 965 34 656 39 377

ST PRIEST-D'ANDELOT 12 153 12 229 11 801 11 723 13 268 12 577 11 764 12 832 10 719 8 804 10 656

TOTAL GENERAL 1 210 531 1 170 939 1 099 799 1 144 454 1 133 717 1 187 585 1 365 076 1 355 583 1 351 562 1 477 376 1 508 541  



Annexes Rapport annuel 2016  Page 5/32 

 ANNEXE 2 (suite)   

 
 

 



Annexes Rapport annuel 2016  Page 6/32 

 ANNEXE 3    
 

 



Annexes Rapport annuel 2016  Page 7/32 

 ANNEXE 4 A – RAPPORT 2016 DE L’ARS 03 – Réseau SIVOM S&B   

 

 



Annexes Rapport annuel 2016  Page 8/32 

 ANNEXE 4B – RAPPORT 2016 DE L’ARS 03 – Réseau GANNAT Ville   

 
 
 

 



Annexes Rapport annuel 2016  Page 9/32 

 ANNEXE 4C – RAPPORT 2016 DE L’ARS 03 – Réseau BRUGHEAS   

 
 
 



Annexes Rapport annuel 2016  Page 10/32 

 ANNEXE 4D Détail des non conformités   

 

 



Annexes Rapport annuel 2016  Page 11/32 

 ANNEXE 4E Conclusion du rapport annuel   

  
 

 



Annexes Rapport annuel 2016  Page 12/32 

 



Annexes Rapport annuel 2016  Page 13/32 

 ANNEXE 5   

 
Synthèse de l’autocontrôle  
« Qualité de l’Eau potable » 

Année 2016 
 
Distribuer une eau de qualité constante est une des principales préoccupations du SIVOM de Sioule et 
Bouble. La surveillance de la qualité des eaux répond à une obligation réglementaire. En effet, le Code de la 
santé publique (art L1321-1) prévoit que toute personne publique ou privée responsable de la distribution 
d’eau surveille en permanence la qualité de l’eau destinée à la consommation humaine qu’elle produit 
et/ou qu’elle distribue. 
 
L’ARS (Agence Régionale de la Santé) réalise des contrôles réglementaires sur tout le réseau, afin 
de vérifier si la qualité de l’eau distribuée est conforme aux normes en vigueur. 104 contrôles de 

l’ARS de l’Allier en 2016 ont permis de mettre en évidence que 100% des analyses réalisées étaient 
conformes vis à vis des paramètres bactériologiques et 97,1% étaient conformes vis-à-vis des 

paramètres physicochimiques.  
 

En complément le Syndicat a mis en place un service chargé de la programmation et de la 
réalisation de l’autocontrôle de la qualité des eaux distribuées (laboratoire en régie) et du bon 

fonctionnement des usines de traitement d’eau potable.  

- Pour ce qui concerne l’autocontrôle, des séries de mesures sont réalisées chaque mois sur 
l’ensemble des 38 réservoirs, sur les captages et les interconnexions avec les réseaux voisins. Au 
total 13 paramètres sont suivis à fréquence quotidienne, hebdomadaire, bimensuelle ou mensuelle 
selon les lieux de prélèvement : 8 paramètres de terrain et 5 paramètres bactériologiques sont 
surveillés pour chacun des points.  

- Pour ce qui concerne le bon fonctionnement des deux usines, des mesures sont réalisées, soit au 
quotidien, soit de manière hebdomadaire, soit tous les 15 jours, soit mensuellement. Au total 18 
paramètres sont suivis afin de faciliter l’exploitation des ouvrages. 

Ces contrôles et suivis de la qualité de l’eau se décomposent en plusieurs phases :  

- Des prélèvements avec des analyses de terrain sur site (température, pH, turbidité, conductivité, 
oxygène dissous, saturation en oxygène, chlore libre, chlore total) sont effectués : en 2016, 319 
prélèvements ont été réalisés dans les réservoirs, 126 au niveau de la station de traitement de 
Mazerier (entrée et sortie) et 160 au niveau de l’usine de traitement de St-Ours-Les Roches (entrée, 
filtres, sortie). 

- D’autres prélèvements sont réalisés, transportés dans une glacière dans un véhicule et analysés en 
laboratoire :  

• analyses bactériologiques (coliformes totaux, coliformes fécaux, streptocoques fécaux, flore 
totale à 22°C et à 37°C), aluminium et matière organique au laboratoire situé au siège du 
Syndicat, 

• analyses arsenic, vanadium, silice et phosphore total dans un laboratoire extérieur accrédité 
COFRAC. 

- Ensuite les résultats sont saisis dans un fichier informatique afin de dresser un bilan annuel de la 
qualité de l’eau sur l’ensemble des ouvrages du syndicat. Le syndicat tient ces résultats à la 
disposition de l’Agence régionale de Santé (ARS) et porte à sa connaissance tout incident pouvant 
modifier la qualité de l’eau et éventuellement avoir des conséquences pour la santé publique. 



Annexes Rapport annuel 2016  Page 14/32 

 
I - Les contrôles sur l’eau produite avant distribution 

 

Ressources provenant des coulées sous-basaltiques de Louchadière et Peschadoires 

Concernant le réseau desservi par le réservoir des Brayards, les sources d’alimentation n’ont pas changé : un 
mélange de l’eau captée à Louchadière (taux d’arsenic de 27 à 37 µg/L) et de l’eau de Peschadoires fournie 
par le SIAEP Sioule et Morge (taux d’arsenic de 11 à 14 µg/L) est réalisé en entrée de station de traitement 
d’eau potable à Saint-Ours. Toute l’eau issue du captage de Louchadière est utilisée et est complétée par celle 
de l’exhaure de Peschadoires afin de traiter à un débit de 360 m3/h sur 24 heures. 

L’usine de traitement de St Ours permet d’abaisser l’arsenic contenu dans l’eau et d’arriver à un équilibre 
calco-carbonique étant donné que les eaux brutes sont toutes les deux agressives. Les mesures des TAC et des 
TH sur les eaux brutes et l’eau traitée sont donc effectuées. L’eau traitée sortant de l’usine est envoyée vers les 
réservoirs de Saint-Ours, où elle est mélangée une nouvelle fois à de l’eau de Peschadoires non-traitée. En 
effet, le débit de l’usine seule ne suffit pas à satisfaire les besoins des deux syndicats. 

Si un dépassement de la norme en arsenic est constaté, le SIVOM peut solliciter auprès du SIVOM Rive Gauche 
Allier un approvisionnement complémentaire en eau de la nappe d’Allier pour abaisser la teneur en arsenic 
au réservoir de La Serre.  

 

Ressource provenant des eaux de surface de la Sioule 
 
En ce qui concerne le réseau desservi par le réservoir du Léry (essentiellement ville de Gannat), l’eau brute est 
prélevée dans un bief parallèle à la rivière la Sioule au lieu-dit « La Vernue », puis refoulée par pompage 
jusqu’à la station de traitement située au lieu-dit « La Contrée des deux Boules ». Ces deux installations sont 
situées sur la commune de Mazerier.  

Le traitement se fait par un processus de préoxydation, coagulation/floculation, clarification, décantation, 
filtration sur sable, neutralisation, désinfection. Les réactifs utilisés pour le traitement de l’eau sont donc, 
de l’hypochlorite de soude, du sulfate d’hydroxychlorure d’aluminium, du polymère en poudre, du 
carbonate de sodium, de l’ozone et du chlore gazeux. 

Les résultats d’analyses faites par l’ARS sont 100 % conformes vis à vis des limites de qualité réglementaire 
pour l’alimentation en eau potable. Néanmoins il est nécessaire de préciser que les paramètres aluminium 
total, COT (Carbone Organique Total) et conductivité ne respectent pas toujours les références de qualité sur 
la station de traitement de Mazerier et sur le réseau de Gannat. Ceci est dû à : 

- La présence parfois d’aluminium en cas de mauvaise décantation des flocs lorsque le taux de réactifs 
n’est pas optimal (période de froid, problème de réglage), 

- La présence de matière organique dans l’eau traitée malgré le traitement actuel. Pour y remédier, il 
faudrait donc que la station de traitement comporte une étape supplémentaire de traitement de l’eau 
par filtration sur charbon actif, 

- Une conductivité trop faible (<200µS/cm) induite par une eau agressive et peu minéralisée. Pour y 
remédier, une minéralisation des eaux serait à rajouter sur la station de traitement de Mazerier. 

 
 
II - Les contrôles sur l’eau distribuée au niveau du réseau situé dans l’Allier : 
 
II- 1 - Suivi spécifique du paramètre arsenic au départ de la distribution 

 
 

 



Annexes Rapport annuel 2016  Page 15/32 

 
Le graphique précédent montre l’évolution du taux d’arsenic au départ du réservoir de La Serre au cours de 
l’année 2016. Lorsqu’une partie de l’eau de ce réservoir provient de l’interconnexion avec Rive Gauche Allier, 
le prélèvement est effectué à l’arrivée (histogramme bleu) afin de poursuivre le suivi qualitatif de l’usine de 
traitement de Saint-Ours. 
 
En 2016, la teneur moyenne en arsenic au niveau du réservoir de La Serre (Bègues) est de 7,83 µg/litre.  
 
 
II- 2 - Autres suivis du réseau de distribution 

En 2016, il y a eu 16 non-conformités bactériologiques, soit 4,92% des prélèvements (présence ponctuelle 
de streptocoques fécaux). De même les références de qualité, concernant les coliformes totaux, la flore 
totale (totalité des bactéries présentes, pathogènes ou non), la turbidité, le pH, la conductivité et l’oxygène 
dissous ont parfois été dépassées. 

Les sites concernés sont: 

Limite de qualité : concentration en arsenic ≤10g/L 



Annexes Rapport annuel 2016  Page 16/32 

- Les réservoirs tampons et réservoirs éloignés à faible tirage. En effet, le temps que met l’eau pour 
atteindre ces réservoirs et le temps de séjour dans ces derniers sont parfois longs. La présence de 
chlore est plus limitée et une présence bactérienne a donc plus de chances de se développer. Une 
eau stagnante perd en oxygène, et sa turbidité ainsi que son pH auront tendance à augmenter.  

- Les extrémités des antennes sur lesquelles le tirage est faible. En effet, l’eau a tendance à y stagner 
et perd alors de sa qualité physico-chimique et bactériologique. 

- Les secteurs alimentés par les eaux provenant d’eaux de surface après traitement (Mazerier et 
Bellerives) dont l’eau est faiblement minéralisée et donc la conductivité assez faible. 

 

Une eau dépassant ces références de qualité (coliformes totaux, flore totale à 22°C et à 37°C, 
température, pH, turbidité, conductivité, taux d’oxygène) est considérée comme conforme, mais le 

nécessaire doit être fait pour améliorer sa potabilité : 

- Une désinfection est réalisée par chloration au chlore gazeux de trois réservoirs du syndicat 
(Veauce, Ussel et Le Mont-Libre à Gannat). Deux réservoirs de Brugheas (Le Bois Randenais et Les 
Rocs) et le réservoir de Fleuriel sont équipés d’une pompe doseuse d’eau de javel afin de garder un 
taux de chlore minimum jusqu’au bout du réseau. 

- Les réservoirs tampons, fonctionnant en réserve de secours, sont mensuellement mis en distribution 
afin de renouveler l’eau de ceux-ci et préserver la qualité de l’eau.  

- Des purges (extrémité des antennes) et marnages (réservoirs) sont régulièrement réalisés pour 
renouveler l’eau, limiter les risques de développement bactérien et empêcher une dégradation 
physico-chimique de l’eau.  

 
En ce qui concerne les nitrates, le taux n’a jamais dépassé 11 mg/L pour une norme de 50 mg/L, que ce soit 
sur le réseau Sioule et Bouble, le réseau Gannat, ou le réseau Brugheas. Les taux de pesticides sont eux aussi 
très faibles voire non détectables. 
 
III – Synthèse des résultats d’auto-surveillance sur le réseau 
 

Les tableaux ci-après présentent la synthèse des données issues de l’activité d’auto-surveillance du syndicat, 
en termes de nombre de contrôles, de conformités/non conformités, selon le type d’analyses (bactériologique, 
physicochimique), selon les points de surveillance et les ressources concernées. 
 
III - 1 - Réseau desservi à partir du réservoir de La Serre (Bègues) : 

Le tableau ci-après synthétise les résultats des prélèvements de l’autocontrôle réalisé au niveau du réservoir 
de La Serre dans une première partie. Il concerne l’eau en provenance du Puy de Dôme (eau produite à la 
station de Saint Ours en mélange avec l’eau de Peschadoires). La seconde partie du tableau synthétise la 
qualité de l’eau sur le réseau desservant les communes rurales du SIVOM.  

 

Limites de qualité 

(mesures de l'autocontrôle) 

Réservoir La Serre :  

Départ réseau 

Réseau de distribution : 

Départ autres réservoirs 

Total analyses Non-conformité % conformité Total analyses Non-conformité % conformité 

Paramètres 

bactériologiques 
24 0 100% 650 15 97,69% 

Coliformes 

fécaux 
0/100mL à 44°C 12 0 100% 325 

0 

 
100% 

Streptocoques 

fécaux 
0/100mL à 37°C 12 0 100% 325 15 95,39% 

Paramètre physico-

chimique 
25 1 96%       

Arsenic As 10 µg/L 25 1 96% / / / 



Annexes Rapport annuel 2016  Page 17/32 

 
              

Références de qualité 

(mesures de l'autocontrôle) 

Réservoir La Serre :                                        

Départ réseau 

Réseau de distribution : 

Départ autres réservoirs 

Total analyses Non-conformité % conformité Total analyses Non-conformité % conformité 

Paramètres 

bactériologiques 
36 0 100% 975 5 99,49% 

Coliformes 